CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR RAFAEL AGUIAR PEREIRA DE SOUZA

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº   01/2021

Dispõe sobre outorgar o Título

Honorífico de Cidadã Búziana a Dra.

Priscilla Gasparetto Alves, que será

entregue na Sessão Solene da Câmara

Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes

legais, RESOLVE:

Art. 1º Dispõe sobre outorgar o Título Honorífico de Cidadã Búziana a Dra. Priscilla

Gasparetto Alves, que será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Priscilla Gasparetto Alves, 32 anos, filha de Nina Rosa Gasparetto (Contadora)

e Marco Aurélio Alves (Músico), natural de Juiz de Fora – MG, casada com Rafael

Lopes, tem 1 filha. Aos 3 anos iniciou os estudos no colégio Santa Catarina, onde ficou

até os 18 anos e concluiu o ensino médio sendo aprovada para o curso de Medicina

na Universidade Federal de Juiz de Fora. Durante o curso foi presidente do Diretório

Acadêmico de Medicina, integrante da IFMSA Brasil, monitora de reumatologia e

habilidades clínicas, foi fundadora da liga acadêmica de Medicina e Arte da mesma

instituição.

Ao concluir o curso em janeiro de 2015, iniciou atividade como médica no

Hospital Santa Izabel em Cabo Frio-RJ. Logo após na Upa Cabo Frio e Upa Lagomar

em Macaé. Em agosto do mesmo ano assumiu o cargo de coordenadora da

emergência do Hospital Santa Izabel, iniciando especialização em Medicina intensiva

na Faculdade Suprema Juiz de Fora-MG.

             No ano de 2017 fora convocada pelo governo federal para o programa MAIS

MÉDICOS. Iniciando especialização em ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE pela

Universidade Federal de Santa Catarina, com estágio prático ESF Colina São Pedro

da Aldeia. Em 2019 assumiu a direção técnica do Hospital Municipal de Tamoios e Upa

Tamoios. No ano de 2020 retorna aos plantões em terapia intensiva, incluindo o

Hospital Municipal Dr. Rodolpho Perissé.

            Em novembro assumiu a direção clínica do Hospital do município de Búzios e

em janeiro a direção técnica do mesmo hospital, iniciando então a pós-graduação de

gestão em saúde pública pela Unicamp e em junho a pós-graduação de nutrologia pela

USP Ribeirão Preto-SP, no ano de 2021 mantém o cargo como diretora técnica do

hospital Municipal de Armação dos Búzios e Hospital Jardim Esperança.

Sala das Sessões, 23 de Agosto de 2021.

RAFAEL AGUIAR PEREIRA DE SOUZA

Vereador Autor